assensu capituli nostri, vtilitate ecclesie nostre vndique pensata, habito prius super hoc cum canonicis et confratribus nostris ad sonum campane ad hoc capitulariter congregatis sepius solemniter et diligenti tractatu, dedisse, concessisse, et ad feodam firmam dimisisse, necnon presenti carta nostra confirmasse dilecto ac fideli nostro Alexandro Keyre Makyntosy, omnes et singulas terras nostras ecclesiasticas de Ratamureous cum pertinenciis, iacentes infra vicecomitatum de Inuernys: Tenendas et habendas omnes et singulas prenominateas terras de Ratamureous cum pertinenciis dicto Alexandro et heredibus suis, de nobis et successoribus nostris, episcopis Morauiensibus, qui pro tempore fuerint, in feodo et hereditate imperpetuum, per omnes rectas metas antiquas et diuisas, in boscis, planis, moris, maresiis, pratis, pascuis et pasturis, petariis, turbariis et carbonariis, brueriis et genestis, fabrilibus et brasinis, viis, aquis, siluis, stagnis, riolis, lacubus, aucupacionibus, venacionibus, piscacionibus, cum molendinis, multuris et eorum sequelis; cum curiis et earum exitibus, cum le pot et galous, herieldis, bludewetis, et mulierum merchetis, cum communi pastura et libero introitu et exitu; ac cum omnibus aliis et singulis commoditatibus, libertatibus et asiamentis, ac iustis suis pertinenciis quibuscunque, tam non nominatis quam nominatis, tam subtus terra quam supra terram, tam prope quam procul, ad predictas terras cum pertinenciis spectantibus seu iuste spectare valentibus quomodolibet infuturum; libere, quiete, honorifice, plenarie, integre, bene et in pace, et adeo libere et quiete, sicut aliqua terra liberius seu quocius de aliqua ecclesia infra regnum Scoocie tenetur seu possidetur, sine retinemento vel renouacione aliqui: Reddendo inde annuatim prefatus Alexander et heredes sui nobis et successoribus nostris, episcopis Morauiensibus qui pro tempore fuerint, viginti quatuor marcas vsualis et legalis monete regni Scoocie ad terminos subscriptos, viz., duodecim marcas ad festum Penthecostes, vel saltem ad festum assumptionis Beate Marie, vel infra octo dies dictum festum proximo et immediate sequentes, et alias duodecim marcas ad festum Sancti Martini in yeme, vel saltem ad festum natalis Domini proximo et immediate sequens, absque vltiore dilacione, fraude vel dolo, tantum, pro omni alio onere, seruicio seculari, exactione seu demanda, que de dictis terris cum pertinenciis exigi poterunt vel requiri; incipiendo in solutione dicti annui redditus ad festum Sancti Martini in yeme proximum post datam presencium, et sic deinceps continuando de termino in terminum, semper donec et quousque dictus Alexander aut heredes sui nos et ecclesiam nostram Morauensem, aut successores nostros, de decem libratibus terrarum sufficientium, nobis et capitulo nostro placentium, de supremo domino nostro Rege tentarum in capite, in loco competenti, inter aquas de Spey et Nys, inter le Glen de Rothes et mare, vel inter baroniam de Lethyn et mare vel saltem in dicta baronia, et non altius iacentium, infeodauerit et saisierit, seu heredes sui infeodauerint et saisierint: Quo facto, volumus et concedimus, pro nobis et successoribus nostris, episcopis Morauiensibus, quod dictus Alexander et heredes sui gaudebunt et possidebunt dictas terras de Ratamureous cum pertinenciis, in verum excambium pro dictis decem libratibus terrarum, libere et absque aliquo annuo reddito inde vltius persoluendo; dictas terras de Ratamureous cum pertinenciis de nobis, ecclesia

nostra Morauiensis, et successoribus nostris episcopis Morauiensibus, tenendo in capite; saluo tamen forinseco seruiço supremi domini nostri Regis de dictis terris cum pertinenciis debito et consueto; et coram nobis et successoribus, episcopis Morauiensibus, vnum germen abiegnum persoluendo ad manerium domini de Ratamurcous, si petatur: Et si contingat dictum Alexandrum aut heredes suos aliquo tempore deficere in solucione dicti annui redditus, in toto aut in parte, ad terminos suprascriptos, vel saltem vltimos eorum, ut predictum est, quod absit, volumus quod dicte terre de Ratamurcous cum pertinenciis, nobis et ecclesie Morauiensis, et successoribus nostris in eadem, sine opposicione, contradictione seu obstaculo aliquali, libere eo ipso reuertantur: Et quod dictus Alexander aut heredes sui in dictis terris cum pertinenciis de post nullum ius aut iuris clameum, in petitorio vel possessorio, pretendere poterit seu poterint, vel aliquatenus vendicare: Ad quod dictus Alexander pro se et heredibus suis, nobis pro nobis et successoribus nostris stipulantibus, se fide media firmiter obligauit, omnibus dolo, fraude et caullacione postpositis et semotis: Et nos vero Dauid prefatus et successores nostri, episcopi Morauiensis, prefatas terras de Ratamurcous cum pertinenciis prefato Alexandro et heredibus suis, in omnibus et per omnia, contra omnes homines et feminas mortales, warandizabimus, acquietabimus, et imperpetuum defendemus: In cuius rei testimonium sigillum nostrum rotundum, vna cum sigillo communi capituli nostri, et subscriptionibus canonicorum qui huic contractui interfuerunt, presenti carte nostre sunt appensa, apud Elgyn, vicesimo quarto die mensis Septembris, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto, et consecracionis nostre secundo.

Nos Dauid episcopus Morauiensis ad omnia suprascripta consentimus et manu nostra propria subscribimus.

Et ego Johannes Grene, cancellarius, consencio et subscribo.

Et ego Villelmus Vyncestre, thesaurarius, consencio et subscribo.

Et ego Johannes Vyncestre, subdecanus, consencio et subscribo.

Et ego Alexander Stewart, succentor, consencio et subscribo.

Ego Finlaus Bel, prebendarius de Croy, consencio et subscribo.

Ego Thomas Ross, prebendarius de Kynnor, consencio et subscribo.

Ego Thomas de Sancto Claro, prebendarius de Alberlouyr, consencio et subscribo.

33. RETOUR of DUNCAN GRANT, knight, as heir to his grandfather, GILBERT OF GLENCHARNY, in the lands of Kunnyngais. 25th February 1464.

HEC Inquisicio facta est apud Inuernys, vicesimo quinto die mensis Februarii, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto, coram Celestino de Insulis, deputato vicecomite de Inuernys, per istos infrascriptos, videlicet, Alexandrum de Dunbare de Westfeilde, Willelmum de Caldore, milites, Willelmum de Caldore, iuniorem, Thomam Cummyan.

Alexandrum Cummy, Johannem Hay de Mayn, Thanum de Brothy, Hugonem de Douglas, Jacobum de Douglas, Alexandrum Flemyng, Patricium Fergusii, Donaldum Coysoun, Johannem Scheras, Henricum de Dolas, Vilelmum Gaufridi et Donaldum Johannis : Qui fideliter jurati dicunt quod quondam Gilbertus de Glencharyn, avus Duncani Graunt, militis, obiit ultimo vestitus et saisitus ut de feodo, ad fidem et pacem domini nostri Regis Scocie, de terris de Kunnyngais cum pertinenciis ; et quod dictus Duncanus est legitimus et propinquior heres dicti quondam Gilberti aui sui de eisdem terris cum pertinenciis ; et quod est legitime etatis ; et quod dicte terre de Kunnyngais cum pertinenciis modo valent xl s., et quod tempore pacis valent x marcis ; et quod dicte terre cum pertinenciis tenentur de supremo domino nostro Rege in capite per vardam et releuium ; et quod dicte terre cum pertinenciis nunc existunt in manibus supremi domini nostri Regis, ob defectum heredis non prosequentis, et a tempore decessus dicti quondam Gilberti aui sui. In cuius inquisitionis testimonium sigillum dicti Celestini deputati vicecomitis, vna cum sigillis quorundam qui dicte inquisitioni intererant, presentibus est appensum, anno, die, mense, et loco suprascriptis.

*In dorso* : Non datur sasina de terris infrascriptis, quia non respondetur in presenti retornatu ad punctum inquisitionis, a quo tempore et per quod spatium terre sunt in manibus domini nostri Regis, et pro aliis diuersis causis, vt infra patet.<sup>1</sup>

34. CHARTER by KING JAMES THE THIRD in favour of ALEXANDER DUNBAR of Westfield, of the lands of Westfield, etc. 10th February 1467.

JACOBUS Dei gracia Rex Scotorum, omnibus probis hominibus tocius terre sue, clericis et laicis, salutem : Sciatis nos dedisse, concessisse, et hac presenti carta nostra confirmasse dilecto et fideli familiari nostro, Alexandro de Dunbar de Westfeilde, militi, totas et integras terras de Westfeilde, Focabris, et de Auldecasch, cum pertinenciis, iacentes infra vicecomitatum nostrum de Elgin : Quequidem terre cum pertinenciis fuerunt dicti Alexandri hereditarie ; et quas idem Alexander, non vi aut metu ductus, nec errore lapsus, set sua mera et spontanea voluntate, in manus nostras apud Edinburgh, coram subscriptis testibus, personaliter per fustem et baculum sursum reddidit, pureque simpliciter resignauit ; ac totum ius et clameum que in dictis terris cum pertinenciis habuit seu habere potuit pro se et heredibus omnino quitumclamanit imperpetuum : Quas omnes et singulas terras de Westfeilde, Focabris, et Auldecasch, cum pertinenciis, in vnam meram et liberam baroniam, Baroniam de Westfeilde perpetuis futuris temporibus nuncupandam, anneximus, incorporauimus et vniuimus, ac annexamus, incorporamus, et vnuimus pro perpetuo tenore presentis carte : Tenendas et habendas totas et integras prenomatas terras de Westfeilde, Focabris, et Auldecasch, cum pertinenciis, in vnam meram et liberam baroniam, Baroniam de Westfeilde, vt premittitur,

<sup>1</sup> A second Retour was expedé on the 7th February 1468. Vide No. 35.

nuncupandam, dicto Alexandro et heredibus suis de nobis, heredibus, et successoribus nostris, in feodo et hereditate imperpetuum, per omnes rectas metas suas antiquas et diuisas, prout iacent in longitudine et latitudine, in boscis, planis, moris, maresiis, viis, semitis, aquis, stagnis, riuolis, pratis, pascuis et pasturis, molendinis, multuris, et eorum sequelis, aucupacionibus, venacionibus, piscacionibus, petariis, turbariis, carbonariis, lapicidiis, lapide et calce, fabrilibus et bracinis, brueriis et genestis, cum curiis et earundem exitibus, herezeldeis, bludewitis et merchetis mulierum, cum furea et fossa, sok, sak, thol, theme, infangandetheif et outfangandtheif, cum tenentibus, tenandiis, et libere tenencium seruiciis, ac cum omnibus aliis et singulis libertatibus, commoditatibus, ac asiamentis, ac iustis pertinenciis quibuscunque, tam non nominatis quam nominatis, ad dictas terras et baroniam cum pertinenciis spectantibus seu quouismodo iuste spectare valentibus in futurum; et adeo libere, quiete, plenarie, integre, honorifice, bene, et in pace, in omnibus et per omnia, sicut dictus Alexander aut prediceores sui prenomatas terras cum pertinenciis de nobis aut prediceores nostris ante dictam resignacionem nobis inde factam liberius tenuit seu possedit, tenuerunt seu possederunt: Faciendo inde anuatim dictus Alexander et heredes sui nobis, heredibus et successoribus nostris, seruicia de dictis terris debita et consueta: In cuius rei testimonium, presenti carte nostre magnum sigillum nostrum apponi precepimus: Testibus, reuerendis in Cristo patribus, Andrea et Thoma Glasguensis et Aberdonensis ecclesiarum episcopis; dilectis consanguineis nostris Andrea domino Avandale, cancellario nostro, Daud comite de Craufurde et domino Lindesay, Colino comite de Ergile domino Cambel, magistro hospicii nostri, Roberto domino Boide, magno camerario nostro, Roberto domino Lile, magistris Jacobo Lindesay, preposito de Lincloudane, nostri secreti sigilli custode, Daud de Guthre de eodem, nostrorum compotorum rotulatore, et Archibaldo de Quhitelau, decano de Dunbar, secretario nostro: Apud Edinburgh, decimo die mensis Februarii, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo, et regni nostri octauo.

35. RETOUR of DUNCAN GRANT as heir of GILBERT OF GLENCHARNY, his grandfather,  
in the lands of Connygais. 7th February 1468.

HEC Inquisicio facta fuit apud Inuernys, septimo die mensis Februarii, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octauo, coram Celestino de Insulis, deputato viceconite de Inuernys, per hos fideles subscriptos, videlicet, Allexandrum de Suthirland de Duffus, Willelmum de Wrehrde de Crommodity, militem, Hugonem Rosse de Kylrawac, Tomam Cumin de Altre, Johannem Monroy de Foulis, Johannem Haye de Mane, Dawit Waltersun de Kyncardin, Allexandrum Cuming Irnyshede, Allexandrum Forbes, Johannem Fauconare de Murtholme, Patricium Fergusson de Inuernys, Willelmum Huchunsun, Alexandrum Ross, Donaldum Andersun, Henricum Fraser, Gilbertum Fynlausun, Ewin Achlek, Hugonem Monroy et Cristinum Taylzure: Qui iurati dicunt, quod condam Gilbertus de Glencharny, auus

Donucany de Graunt, militis, latoris presencium, obiit ultimo vestitus et saisitus ut de feodo, ad pacem et fidem domini nostri Regis, de terris de Cunygass cum pertinenciis, iacentibus infra dictum vicecomitatum de Inuernys : Et quod dictus Donucanus est legitimus et propinquior heres dicti condam Gilberti aui sui de dictis terris cum pertinenciis : Et quod est legitime etatis : Et quod dicte terre valent nunc per annum xl s. ; et quod valuerunt tempore pacis decem marcis : Et quod dicte terre nunc sunt in manibus domini nostri Regis ; et tenentur in capite de domino nostro Rege per wardam et releuium ; et nunc existunt in manibus domini nostri Regis in defectu veri heredis ius suum non prosequentis a tempore obitus dicti Gilberti, qui obiit trigenta annys elapsis uel eocirca : In cuius inquisitionis testimonium sigilla corundam qui dicte inquisitioni intererant sunt appensa ; clausum sub sigillo dicti Celestini, vicecomitis deputati supradicti, anno, die, mense et loco superscriptis.<sup>1</sup>

36. PRECEPT OF SASINE for infefting DUNCAN THE GRANT, knight, in the lands of Cwnygaiss. 3d March [1468].

JACOBUS Dei gracia Rex Scotorum, dilectis nostris Thome Cumming et Jacobo de Douglas, vicecomitibus nostris de Inuernys in hac parte coniunctim specialiter constitutis, salutem : Quia per inquisitionem de mandato nostro per vicecomitem nostrum de Inuernys factam, et ad capellam nostram retornatam, compertum est quod quondam Gilbertus de Glencarny, auus Duncani le Graunt, militis, latoris presencium, obiit ultimo vestitus et saisitus vt de feodo, ad pacem et fidem nostram, de terris de Cunygais cum pertinenciis, iacentibus infra vicecomitatum de Inuernys ; et quod dictus Duncanus est legitimus et propinquior heres eiusdem quondam Gilberti aui sui, de dictis terris cum pertinenciis ; et quod est legitime etatis ; et quod de nobis tenentur in capite : Vobis precipimus et mandamus quatenus dicto Duncano vel suo certo actornato, latori presencium, sasinam dictarum terrarum cum pertinenciis iuste habere faciatis et sine dilacione ; saluo iure cuiuslibet : Et hoc nullo modo omittatis : Capiendo securitatem de sexaginta libris de firmis dictarum terrarum cum pertinenciis existentium in manibus nostris per spacium triginta annorum, sasina non recuperata ; que firme se extendunt annuatim ad quadraginta solidos, et de quadraginta solidis de releuio earundem terrarum nobis debitis : Ad quod faciendum vobis coniunctim in hac parte nostram committimus potestatem : Datum sub testimonio magni sigilli nostri, apud Edinburgh, tercio die mensis Marci, anno regni nostri nono.